
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 121       del 25.03.2004 
 

O G G E T T O 
 

Valutazioni delle emissioni di rumore e vibrazioni per la valutazione dell’impatto acustico 
dell’attività portuale – rilievi fonometrici – 1^ fase. Ing. Alberto Viganotti. Presa d’atto. 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Tommaso Minervini –  Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. De Michele Vincenzo. 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
▫ con deliberazione della Giunta Regionale n. 2051 del 23.12.2002, si conferiva ai sensi della 

L.R. n. 20/00, art. 3, c. 4, la delega amministrativa per le funzioni e compiti concernenti i lavori 
di prosecuzione e completamento della diga foranea e raccordo stradale del Porto di Molfetta 
di cui ai finanziamenti regionali (Legge n. 428 del 03.12.01 – art. 1 comma 2) e statali (Legge 
174 del 30.07.2002 art. 2); 

 
▫ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 30.12.2002 si prendeva atto ed  

accettava la delega amministrativa conferita dalla Regione al Sindaco pro-tempore per esperire 
tutti gli atti tecnico amministrativi necessari alla realizzazione della opere di cui ai 
finanziamenti: 

 
▫ per la procedura di valutazione dell’impatto ambientale del P.R.P. e del progetto del Porto 

occorre acquisire la valutazione di impatto acustico mediante rilievi fonometrici, relativa allo 
stato dei luoghi, individuando almeno 5 postazioni urbane con rilevazioni eseguite ad intervalli 
di due ore sia durante il giorno che durante la notte, mentre per la valutazione delle emissioni 
di rumore e  vibrazioni durante la fase di cantiere e, successivamente nella fase di esercizio 
della costruendo opera, si procederò attraverso modelli matematici; 

 
▫ i rilievi fonometrici e quindi la valutazione di impatto acustico come pure altre indagini, sono a 

carico dell’Ente, come risulta all’art. 4 della convenzione stipulata con il professionista 
incaricato delle studio di impatto ambientale, incaricato con D.D. Settore LL.PP. n. 346 del 
12.08.2003. 

 
▫ con determinazione dirigenziale n. 586 del 30.12.2003 veniva affidato l’incarico all’ing. Alberto 

Viganotti, libero professionista di Molfetta; 
 

Ciò premesso, 
 

Visto che con nota del 18.02.2004 prot.n. 8300 il suddetto libero professionista ha trasmesso la 
valutazione delle emissioni di rumore e vibrazioni per la valutazione dell’impatto acustico 
dell’attività portuale - rilievi fonometrici  (ante operam); 
 

      Ritenuto dover prendere atto di quanto trasmesso; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-     
Finanziario espressi ai sensi dell’art.49, 1° comma del TUEL approvato con Decreto Leg.vo 
n.267/2000; 

  
      Vista la legge 109/94 e succ. modif.; 
 
      Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
      Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

1) – Prendere atto della valutazione delle emissioni di rumore e vibrazioni per la valutazione 
dell’impatto acustico dell’attività portuale - rilievi fonometrici  (ante operam) trasmessa dall’ing. 
Alberto Viganotti  in ossequio all’incarico affidatogli con determinazione dirigenziale n. 586 del 
30.12.2003; 
 
2) - Confermare Responsabile del Procedimento l’ing.Enzo Balducci, ai sensi dell'art. 9 del 
Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, in esecuzione 
della legge n. 241 del 07.08.1990. 



                   
3) – Dare atto che si procederà alla liquidazione della parcella con successiva determinazione 
dirigenziale redatta dal Dirigente del Settore LL.PP. a completamento dell’incarico. 
 
4) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento e 
all’ing. Fernando di Paola incaricato della S.I.A. in quanto strumentale a tale studio. 
 
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del TUEL approvato con D. L.vo n. 267/2000. 
 


